Xenodochia decem ab eo construenda iussa.

Sarcophagum circumferre solitus.

III. Sacramentis ritæ expiatus.

(c) Jo. Fab. in oratione.

ne circa se starent, sed sederent potius, nam ea dum viveret semper sibi consueto erat, ut nullum, ex sacerdotibus coram se stare, sed semper præ modestia sibi assidere fecerit. Devotione vero tanta mortuus est, ut a nemine facile unquam exprimi posse crediderim: pudicitia talis ac tam ingenue, ut & in hora mortis ultimique agonis illius non fuerit oblitus panæolo, quem tum forte moriens gestaret, pudenda [ne a quoquam se mortuo videri possent] obtexit: Deo, matri genitrici, sanctisque suis patronis S. Georgio ac divo Andrea frequentissime simul ac devotissime plurimum sese moriens commendavit. Mortuus est infra tertiam & quartam horas die XII. mensis januarii anno salutis MDXIX. posteaquam vixisset annos LIX. menses novem, dies vero XIX. regnassetque annis XLIII. nimirum cum patre Fridrico vel solus, anno enim MCDLXXVIII. creatum Regem Romanorum eum vidimus. Inter eximia illius facinora enarrat Joannes Faber (d), ipsum capta Alba regali, templum princeps ne a militibus diriperetur propugnasse, ac sacrilegium stricto gladio inhibuisse. Agitasse Maximilianum superiori anno in Augustensibus conventibus, ut novus Romanorum Rex, a septemviris deligeretur, ad dissensiones, quæ ex illius morte oboriri possent, avertendas refert (e) idem author, quasi imminentis obitus præsci- us esset.

Ubi vero vacuum esse cæsareum solium accepit Romanus Pontifex, omnes eo curas intendit, ut septemviro ad Imperatorem virtutibus clarum, opibus florentem, viribus & autoritate pollentem designandum permoveret proposuissetque (c) in eo statu rempublicam Christianam sitam, ut eum exigeret, qui mutua pace devinctos Reges Christianos teneret, & adversus Turcas maximum & fortissimum exercitum in expeditionem educeret: consulere itaque Christiani imperii salutem periclitanti, ac pro dignitate electorum munere fungerentur. Provinciam etiam dedit Thomæ Cardinali Cajetano legato, & Caracciolo apostolico internuntio, ut principes ad dandum orbi Christiano strenuum & præpotentem defensorem cohortarentur.

Dilecto filio nobili viro Ludovico comiti Palatino sacri Romani imperii principi electori.

Has ad te summo animi studio scribendas duximus, te impensius hortantes, ut post pietatis officia in mortuum te nobiscum una ad eam curam ac diligentiam velis convertere, in qua omnis maxime salus Christiane reipublice consistit, ut illi

defuncto par aut etiam superior, si fieri poterit, eligatur Imperator. Communis hæc nobis tecum cogitatio, sed opera & sententia tua huic facto conjunctior est: non arbitramur nobilitatem tuam præstantem prudentia egere consilio; sed tamen nostræ dignitas ac persona requirit, ut quod optimum factu videatur esse in medium consulamus: etenim si ullum unquam tempus post Romani imperii nomen extitit, quod tuam postularet & collegarum tuorum fidem, vigilantiam, religionem, sapientium hoc illud est in quo omnis industria adhibenda, ut in Imperatore deligendo Dei redemptoris honori, imperatorie auctoritati, Christiane reipublice quieti, vestrae quoque ipsorum, qui electuri estis, salutis consulatur. Nunquam [quod tibi in oculis esse certo scimus] habuit fides Christi potentiores hostes, nunquam adversus eam animo infestiores, crudelitate effratior. Horum igitur faucibus atque immanitati tota exposita sit necesse est Dei respública, nisi is deliquit Imperator, qui pari potentia illorum retundere insolentiam, & auctoritatis nominisque sui magnitudine salutem regere Christianitatis queat. Hoc igitur imprimis nobilitas tua positus ante oculos & pensitatis hostium viribus, ut provideat rogamus, per quem maxime illorum nefarie crudelitati resisti possit, atque hac necessaria est cogitatio; illa vero ad dignitatem imperii atque decus spectans quod sine eximia potentia nec auctoritatem habere potest, nec majestatem Imperator; capite autem labefactato & debili quid ex cæteris sperandum in bono publico sit, tuam profecto non latet prudentiam.

Ergo quod petimus a te nobilitati tuæ, ut curæ & cordi sit, in domino nostro Jesu Christo obtestamur, id est ut cum nobilitas tua ad suam dicendam sententiam suumque dandum suffragium accesserit, ponat sibi ante oculos & salutem & dignitatem Christianæ fidei, salutem, ut quoniam grave ab impiis hostibus discrimen & prope suprema imminet pernicies, in eam partem studium suum convertat, ut par tantis rebus ac negotiis & nomine, & genere, & animo, & potentia eligatur Imperator; dignitatem, ut cum post hæc sanctam sedem, quæ ex Deo est, summum sit in sæculo imperii culmen, qui tua & collegarum tuorum iudicio in id ascensusus est, ea habeat ornamenta, quæ in tanto principe requiruntur potissima: sit gravis auctoritate, prudens consilio, maximarum rerum peritus, animo excellens sit: qui divinam erga se liberalitatem agnoscat, fidei sanctæ faveat, sanctam sedem Apostolicam, ut filius matrem veneratur; qui

In Imperatore deligendo consulant rei Christianæ.

V.

pa-

Prosequi solitus sacerdotibus magnis honoribus.

(d) Jo. Fab. de sacris non tenere violandis li.

(e) To. 3. rer. Germ. ex edit. Suvius in comment. IV.

(c) Ext. to 3. rer. Germ. ex edition. Freber. p. 138.

pacem inter Christianos populos teneat, bella & minas & terrores transferat contra impios, sub quo sperare & confidere possit Christiana respublica, se in majorum suorum decus & possessionem veteris imperii esse perventuram, &c. Datum Pali Portuensis dioceseos sub annulo Piscatoris die x. februarii MDXIX. pontificatus nostri anno vi. Exaratis aliis undecima martii die literis (a) Pontifex eadem monita iisdem verbis repetivit; tum hoc adiecit: Quod si forte aliqua ratione vel causa qualem nos cupimus & respublica postulat, Imperatorem omnino habere non licitum fuerit, at illud saltem pro tua in communem pacem utilitatemque Christianae fidei egregia voluntate cogitandum atque agendum tibi est, ut is eligatur, in quo nulla sit vel causa vel voluntas, aut universalis Christianae respublicae quietis aut sanctae huius sedis Apostolicae perturbanda: in quo nobilitatem tuam non dubitamus suum singulare ingenium adhibituram.

(a) Ext. ib.

VI. Actum de eo deligendo qui in Turcas arma vertere possit.

(b) Ib. p. 138.

VII. Galliae & Hispaniae Reges exambiant imperium. (c) Belcair. l. 16. n. 9. Classis a Gallo instructa.

VIII.

Lapsa bimestri relatum Pontifici est, Ludovicum Palatinum comitem pontificia amplexum consilia, eo nimirum se in deligendo Caesare studia intendere, ut pro illo ferret suffragium, qui pacem inter Christianos principes conciliare, atque arma adversus Turcas posset convertere: qui par iis potentia, opibus, & viribus foret, virtute autem praestantior. Quo accepto Leo electorem eundem ad egregie meditata perficienda hortativis literis (b) impellere nisus est, ac pro tanto beneficio, quo de sede Apostolica & Christiano orbe promeriturus esset abunde se meritam gratiam perfoluturum est pollicitus. Aspirabant summo studio ad imperium Franciscus Gallorum & Carolus Hispaniae & utriusque Siciliae Reges, ambo aetate, opibus, regni amplitudine, virtutisque spe & opinione florentissimi; & quidem Gallum arte usum, refert Belchairus (c): Ut, inquit, majorem & apud Leonem & apud septem viros Germanos gratiam miraret, magnamque de Turcico bello suscipiendo spem daret, Petrum Navarrum Franciscus cum viginti triremibus aliquotque aliis navibus, in quas quatuor pedum millia imposta erant, adversus Mauros, Italicam maris Tyrrheni oram suis larrociniis infestantes, mareque adeo ipsum mercatoribus in viam reddentes, ire, & si ita ferret occasio in Africam transire iussit: tum ne Leo, qui in imperii pervisione Francisci causam suscepisse videbatur classis Hispanicae in regnum Neapolitanum profectura metu de studio suo nonnihil remitteret.

Porro Leonem Pontificem Carolo Fran-

ciscum ea in re opposuisse queritur Carolus in suo ad Clementem VII. dato apologetico libello (d): Non, inquit, ad ipsius Gallorum Regis promotionem; sed ut per ejusmodi Galli concurreniam utroque nostrorum excluso soluro foedere reverti subintraret minori potentia praeditus. Metuebat certe Leo, si Carolus ad fastigium imperii eveheretur, sedem Apostolicam ab eo opprellum iri, suorumque antecessorum decreta tueri conabatur, qui Neapolitanum regnum neque Insubriae neque imperio conjungendum sanxerant, pontificiae libertatis afferenda causa: quare legatus apostolicus in primo conventu, qui Vesaliae habitus est, vacuo folio caesareo pontificio nomine haec septemviris exposuisse apud Dolgastum traditur (e): MDXIX. Legatus assistente sibi archiepiscopo Regino, &c. nomine sanctissimi domini nostri post imprecatam principibus electoribus salutem, & oblatam apostolicam benedictionem, proposuit tria, ut sequitur. Primo principes hortando & animando, ut in statu iam fluctuantis respublicae Christianae de optimo principe & Rege Romanorum in Imperatorem eligendo cogitare vellent; qui auctoritate, potentia, rerum gerendarum peritia valeret, & in omnibus optimum ducem, optimum senatorem praesferat. Secundo ut Regem Neapolitanum, cuius regni proprietates ad ecclesiam Romanam spectant, nullo pacto in Romanorum Regem eligant, obstante sibi defectu inhabilitatis & ineligibilitatis ex constitutione Clementis IV. id quod plurimis fortissimis argumentis, & efficacissimis rationibus, clarissimis exemplis comprobavit; quae omnia repetere longum esset. Tertio, quia specialiter, immo individualiter sententia sanctissimi domini nostri principibus est enodata, petit legatus ut similiter clare & expresse & individualiter responsum certum, clarum, non involutum, aut ambiguum per affirmationem vel denegationem, & per principes etiam non collegialiter congregatos daret; ut sanctitas domini nostri certiorari de eorum voluntate possit.

Caroli e. lectio formidanda Pontifici visa. (d) Ext. apud Dolgast. to. 1. p. 479.

(e) Ext. apud Dolgast. to. 1. p. 439.

Moniti principes ne illum eligant.

Regnum Neapol. cum imperio coniungi non posse.

IX.

Responsum principum electorum. Reverendissimi & illustrissimi principes hic congregati ob causas urgentissimas, & hostiles motus reprimendos, qui in territorii & dominiis post jam vacans imperium emerferunt, & ut pejora emergant in dies verentes huc Wesaliam convenerunt, de futuro autem Romanorum Rege eligendo in nullo solliciti quare ad petita reverenda dominationis suae responsum dare non possunt; sed sibi reverenda dominatio sua & omnium proximorum sanctissimus dominus noster Leo Pontifex maximus persuadeant indu-

indubitantissime, quod ubi ad Romanorum Regis electionem per reverendissimas & illustrissimas dominationes eorum processum fuerit, eos tum cum in Regem electuros, qui sit gloriae & honori sanctae sedi Apostolicae, utilitati & emolumento republicae Christianae, incremento sacro Romano imperio, hostibus Christiani nominis formidini, & omni posteritati futurus admirabilis.

Moniti Pontificis in praeviam partem accepta.

X. Contractus a Carolo exercitus in Galli fautores. (a) To. 3. rer. Germ. ex edition. Freberi.

(b) Guicci. l. 13.

(c) Ext. to. 3. rer. Germ. p. 141.

Mirantur non minus principes electores sanctissimi domini nostri institutum, id quod aeo nostro electionum temporibus ab aliquo Romanorum Pontificum auditum est nunquam, maxime hoc modo propositum, ut electoribus legem praescribat, iubeat, veret. Sperant beatitudinem suam alias clementissimam futuram, illam Romanorum Regis electionem boni aequique consulturam [1].

Iisdem precibus usus est legatus in conventibus Francofurtensibus, adeo ut imperium tertio principi non ambientem, immo & respicientem delatum fuerit ut diceretur paulo inferius. Cum vero mississent (a) Gallus & Hispanus suos ad sibi concilianda septemvirum studia, oratores Galli in Francofurtensi conventu, uti putabant, perorare non potuerunt: quippe Caroli arte exercitum Germanicum tuenda dignitatis specie conscriptum fuisse ferunt (b), ad eos, qui imperium in exteram gentem transferre voluissent, conficiendos. Itaque Joannes Alebretensis, comes Drocensis, Guillelmus Gounferius eques auratus, & Carolus Guillart senatus Parisiensis praeses, a Francisco Rege legati Contentuariae substitere, & quinta junii die suaforiam ad principes orationem scripsere (c); ex qua praecipua capita delibabimus.

Non solum, inquebant, reverendissimi domini, illustrissimi, excellentissimi principes, Christianitas quae Europae sinu ambiturque clauditur, sed Africa & Asia tota universusque terrarum orbis ac peri-

rissima illius nationis gentes, populi in vos conversi tanquam in sublimi arce atque specula constitutos, intentis oculis arrectisque auribus adsunt circumstrantes ac explorantes, cui tantam rerum molem, cui totius orbis habenas sitis credituri, quem tante dignitati tantisque administrationibus praefecturi: tantopereque de vestra omnes integritate, virtute, constantia singulari confidunt, ut illum haud dubie vos augurentur Romanum Regem designaturos, qui inter idoneos sit maxime idoneus. Et infra: Porro si recti animi sint, utique iudicii perpendiculari rem ipsam demerimur, etiam rationis non affectionis examine, stateraque uti volumus, nemo tam socors, tamque a communi, ut ajunt, sensu alienus, qui non plane videat Christianissimum Regem Franciscum ceteris tam potentia quam virtute eximia praestare, nullumque esse penitus, qui tam expedite, tam efficaciter quam ipse possit vel nutabundum & ruina proximum imperium suis viribus fulcire, vel socordia incuriaque majorum iam lapsam erigere, vel ipsius maiestatem sublimitatemque depressam in pristinam auctoritatem gloriamque restituere.

Gallorum si Franciscus Rex eligatur promissa.

XI.

Plura addidere de Gallorum Regis viribus, opibus, ornamentisque imperatoribus: de felicitate bellica, qua in Insabria Helvetios ipsum infidiis opprimere affectantes vicerit, victos humaniter persequi destiterit: de illius in conciliandis principum voluntatibus solertia; ut Romanum Pontificem Leonem in Bononiensi colloquio sibi devinxerit, ut Venetos astrictos arte adeo teneat, ut nihil ita sit arduum, quod pro ipso facere non sint parati; ut Henricum Anglorum Regem superiori autumnum ex hoste amicum ita reddiderit, ut omnia sua ipsius Regis Francorum obsequio detulerit: proposuere demum ingravescentem Turcarum tyrannidem ac vim, ad quam obtendam nemo esset Francisco Rege, si ad imperialem

NOTE [1] Quamquam Leo pontifex causae Francisci Gallorum regis favere visus est; id tamen in speciem tantummodo ab eo praestitum non sine fundamento suspicor. Nam in literis Vigornienfis episcopi ad Thomam Volseum vulgatis a Martene Veter. Monum. to. 3. col. 1301. idem episcopus collegisse se ex verbis pontificis testatur: sua sanctitati nullam fere aliam viam relictam esse ad interceptanda catholici regis consilia, nisi Francorum regis simulationem qua sperandum erat electionem saltem in tertium casuram. Quare in electionem primo factam de Friderico Saxone facile pontificem inclinatum fuisse mihi persuadeo; ex quo non satis admirari divina providentiae consilium succurrit, quae Saxoni animum illum iniecit ut oblatam dignitatem reiiceret quam in perniciem rei christianae acceptasset. Huc adnotavi certum constitutum, quod tamen ab aliis vocatur in dubium, Fridericum scilicet Saxonem communibus electorum votis imperatorem renunciatum fuisse. Id vero primus omnium scripsit Erasmus, tenere se rem asserens ex episcopo Leodiensi, qui comitiis interfuerat. Verum alii apud Spondanum & Calvisium asserunt ex electoribus tantummodo duos Trevirensis & Brandenburgensem Fridericum extulisse. Quae illorum sententia utcumque firmatur ex Annalibus seu diario Georgii Spalatini Saxonis, Friderico electori a secretis, quique gesta a Friderico per dies singulos adnotans, de electione illa ad imperium ne verbo quidem meminit. MANSI

rialem solium eveheretur, paratior : neque ad conficiendam tantam expeditionem scientiæ militaris expertem, sed exercitissimum deligendum : nec Francum Germanis suspectum videri debere, cum Francorum Germanorumque unam olim fuisse rempublicam testentur antiqua Germanorum monumenta.

XII.

Prætulere contra cæteris omnibus imperii candidatis Carolum Hispaniæ Regem ipsius legati ; e quibus comes Hermannus Nuenarius in ipsis septemvirum comitiis elegantem panegyrum habuit, in qua hæc inter alia jactabat (a) : *Neminem existimo fore, qui hujus augustissimi imperii molem tam facile extollere, collapsum vero ac jam fœdari cœptum tam potenter restaurare, in angulos Germaniæ coarctatum tam longe lateque propagare possit. Quis enim nesciat quantas militum copias tam pacis quam belli temporibus paratas semper habere consueverit ? Quantam etiam & quam numerosam classem, tum in mediterraneo mari, tum in occidentali Oceano constituerit ? quibus non magis sua ac sociorum regna, aut ipsam Christianam rempublicam ab incursum barbarorum & hostium strenuissime tutatur ; atque hoc solo nomine vel maxime commendandus, quod publicam salutem suo periculo semper anteposendam duxerit. Qua in re quanta modestia ac temperantia semper usus sit, ex hoc considerari potest, quot in tanto sumptu circa curam præsidiorum & copiarum nemini incolarum importune molestus est.*

XIII.

Confutavit deinde effusos temere a Gallis sermones, qui Carolum ob corporis pusillam staturam regulum dixissent ; cum ille sat magnus judicandus sit, quem maximi quique majorem sese fateri coguntur. Ad objectam vero in tractandis bellis Carolo imperitiam respondit, maximos quosque Cæsares pene pueros ad imperium evectos, & cum imperio exercitari Imperatores. Jactatos autem a Gallis Francisci triumphos ita extenuavit : *De Christianorum cæde non debet gloriari Christianus princeps ; inanis est enim gloria, quæ in reipublicæ perniciem vertitur : omnes quippe unius civitatis municipes sumus, præsidem habentes optimum maximum Deum ; in hac qui seditiosi deprehenduntur expedit reipublicæ, ut a regimine præcipites deturbentur, ne labefactur status immaculatæ & incorruptæ matris Ecclesiæ. Et infra : Quid autem attinet exhortari vos, ut cum vobis Imperatorem deligatis, qui a Christianorum cervicibus, ab arvis ac templis Dei optimi maximi sine vestro incommodo truculentissimos hostes depellere tam facile possit, quam*

(a) Ext. ib. p. 144. Quæ pro Carolo adducta sint.

Quid responsum Francisci jactantia.

*lubens velit ? Sciunt omnes, immanitatem rabiem, ferocitatemque Turcarum : obrenata Asia in Africam moluntur exercitum brevi : quod eis adhuc in Asia deesse videbatur, ferro ac flamma subegerunt, Syriam videlicet omnem, Arabiam denique totam, univcrsamque Ægyptum. Paucis interjectis : Sed per Deum immortalem, o illusterrimi principes, nolite credere quemquam mortalium timeri hoc tempore a Turcis nisi Carolum Regem, nolite opinari præter hunc superesse quemquam, qui hujus tam periculosi & ancipitis belli pondus sustinere queat : hunc, missis epistolis de pace atque induciis, sollicitant : hunc totius Europæ potentissimum esse palam færentur : hujus jam vires in Africa magna suorum clade experti sunt : hujus classem in Mediterraneo mari obviam semper habent : cum hoc sibi rem esse conficiendam vident : Sici-liam, Sardiniam, Corsicam, Calabriam, Apuliamque ex Epiro ac tota proinde Græcia procul despiciunt, suoque furori objectas esse vehementissime dolent : pervasis autem Pannoniis quantum iriveris spatium interjacere putatis, si ex Moesia aut Macedonia in Germaniam Turca expeditionem parat ? Verum ibi quoque Croatiam Austriam, Charinthiamque velut quendam Germaniæ clypeum obrudi sibi conspicit. Nemo igitur persuadeat vobis, o principes illusterrimi, quemquam mortalium esse, qui majore desiderio ad hoc bellum veniat, aut qui id ipsum pro sua gloria & fidei honore celerius ad rectum sine perducere possit. Conclufit demum non transferendum ad Gallos imperium, sed ex Germania Imperatorem petendum : exactos jam fere nongentos annos, ex quo a Græcis ad Francos Germanos traductum sit : qui fuerint ii Franci sepe in controversiam vocatum fuisse ab eruditissimis viris ; sed tamen Francos quamvis Galliis dominantur, Germaniam non deseruisse.*